CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2021/2022

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com - CNPJ: 25.468.828/0001-08

INDICAÇÃO NÚMERO 022/2022

Exmo. Sr.
Uilson Henrique de Oliveira
DD. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho
Santana do Riacho – MG

   Senhor Presidente,

                        INDICO, nos termos do artigo 150 do Regimento Interno
desta Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Santana do Riacho, Sr.
Fernando Ribeiro Burgarelli, que determine, observadas as cautelas legais, à
Secretaria Municipal de obras Públicas e Serviços para que seja providenciada a
drenagem (retirada de enxurrada) da Rua Jatobá, no Distrito da Serra do
Cipó, neste Município.

JUSTIFICATIVA

Com a intensificação do período chuvoso, especialmente, nos dias de chuva
mais forte, o volume da enxurrada na Rua Jatobá é muito grande e acaba
transbordando na parte baixa, principalmente na altura das casas de Dona Edna e
Dona Netinha, invadindo as Casas e causando enorme transtorno a todos
(conforme cópias anexas).

Esta situação vem se repetindo todos anos e já é de conhecimento da Secretária
Municipal de Obras, que se comprometeu a resolver o problema, mas até o
momento isto ainda não se concretizou.

Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 18 de novembro de 2022.

Ramon Filipe Silva Gonçalves
Vereador

   CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2021/2022

2
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com - CNPJ: 25.468.828/0001-08